
Nº 95, quinta-feira, 21 de maio de 201588 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015052100088

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 586, DE 20 DE MAIO DE 2015

Suspende a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de
Equipes de Saúde da Família e Equipes de Saúde Bucal nos Municípios com
ausência de alimentação do SIAB ou do SISAB.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, INTERINA, no uso das atribuições que lhe conferem
os incisos I e II do parágrafo único do art.87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política
Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da
Atenção Básica, para a Estratégia de Saúde da Família (ESF) e a Estratégia de Agentes Comunitários de
Saúde (EACS);

Considerando o disposto na Portaria nº 3.462/SAS/MS, de 11 de novembro de 2010, que
estabelece critérios para alimentação dos Bancos de Dados Nacionais dos Sistemas de Informação da
Atenção à Saúde;

Considerando a Portaria nº 1.412/GM/MS, de 10 de julho de 2013, que institui o Sistema de
Informação em Saúde para a Atenção Básica (SISAB), e suas alterações;

Considerando a Portaria nº 751/SAS/MS, de 22 de agosto de 2014, que altera o anexo da
Portaria nº 14/SAS/MS, de 7 de janeiro de 2014, que institui os prazos para o envio da base de dados
do Sistema de Informação da Atenção Básica (SIAB) e do Sistema de Informação em Saúde para a
Atenção Básica (SISAB);

Considerando os esforços do Ministério da Saúde pela transparência nos repasses de recursos
para a Atenção Básica e a responsabilidade pelo monitoramento da utilização dos recursos da Atenção
Básica transferidos para Municípios e Distrito Federal; e

Considerando a não alimentação por três meses consecutivos, relativo aos meses de dezembro
de 2014 e de janeiro e fevereiro de 2015, do Sistema de Informação da Atenção Básica (SIAB) ou do
Sistema de Informação em Saúde para a Atenção Básica (SISAB), resolve:

Art. 1º Fica suspensa a transferência de incentivos financeiros relativa à competência financeira
março de 2015, referente ao número de Equipes de Saúde da Família e de Equipes de Saúde Bucal que
não alimentaram o SIAB ou o SISAB (e-SUS AB), aos Municípios relacionados no anexo a esta
Portaria.

Art. 2º Os Municípios poderão solicitar os créditos retroativos desde que observadas as dis-
posições da Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011 (Anexo I, subitem 3 do capítulo "Sobre
o processo de implantação, credenciamento, cálculo dos tetos das equipes de atenção básica e do
financiamento do bloco de atenção básica" e Anexo III - "Formulário de Solicitação Retroativa de
Complementação do Repasse dos Incentivos Financeiros").

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MENEZES

ANEXO

Número de Equipes de Saúde da Família (eSF) e de Equipes de Saúde Bucal (eSB) com recurso
suspenso, por Município.

UF MUNICÍPIO IBGE ESF ESB
AC Bujari 120013 3 2
AC Epitaciolândia 120025 3 3
AC Feijó 120030 1 1
AC Mâncio Lima 120033 1 1
AC Rio Branco 120040 1 1
AC Santa Rosa do Purus 120043 1 1
AC Sena Madureira 120050 9 9
AC Xapuri 120070 1 0
AL Campo Grande 270150 4 4
AL Limoeiro de Anadia 270420 2 1
AL Olho d'Água do Casado 270580 1 1
AL São Sebastião 270880 3 3
AL Satuba 270890 6 6
AM Anamã 130008 2 2
AM Anori 130010 6 6
AM Barcelos 130040 4 3
AM Beruri 130063 2 1
AM Manaus 130260 1 1
AM Urucurituba 130440 3 1
AP Macapá 160030 0 1
AP Oiapoque 160050 2 1
AP Pedra Branca do Amapari 160015 1 1
AP Santana 160060 11 6
AP Vitória do Jari 160080 3 2
BA Água Fria 290040 5 4
BA Aiquara 290060 1 1
BA Amélia Rodrigues 2 9 0 11 0 6 5
BA Andaraí 290130 3 3
BA Bom Jesus da Lapa 290390 2 1
BA Camamu 290580 7 6
BA Candeias 290650 4 2
BA Feira de Santana 291080 49 14
BA Ibotirama 291320 4 4
BA Irecê 291460 9 5
BA Itanagra 291590 3 2
BA Itaparica 291610 1 1
BA Itapetinga 291640 4 3
BA Lajedo do Tabocal 291905 3 1
BA Lamarão 291910 1 1
BA Lauro de Freitas 291920 1 0
BA Macaúbas 291980 5 3
BA Mata de São João 292100 13 12
BA Muquém de São Francisco 292225 2 1
BA Oliveira dos Brejinhos 292320 4 3
BA Porto Seguro 292530 1 0
BA Riachão do Jacuípe 292630 2 0
BA Salvador 292740 14 0
BA Santa Bárbara 292750 2 0
BA Santa Maria da Vitória 292810 2 0
BA Santo Amaro 292860 1 0
BA São Sebastião do Passé 292950 1 0
CE Arneiroz 230150 2 2

CE Barbalha 230190 1 1
CE Fortaleza 230440 0 1
CE Irauçuba 230610 1 1
CE Jardim 230710 1 0
CE Porteiras 2 3 111 0 4 3
DF Brasília 530010 1 0
ES Conceição da Barra 320160 3 2
ES Divino de São Lourenço 320180 2 2
ES Domingos Martins 320190 5 5
ES Muqui 320380 4 5
ES Vila Velha 320520 1 0
ES Vi t ó r i a 320530 18 12
GO Águas Lindas de Goiás 520025 1 1
GO Aparecida de Goiânia 520140 1 0
GO Bela Vista de Goiás 520330 6 6
GO Campinaçu 520465 2 1
GO Córrego do Ouro 520570 1 1
GO Crixás 520640 1 0
GO Formoso 520810 1 1
GO Itarumã 5 2 11 3 0 1 0
GO Montividiu 521375 2 2
GO Mossâmedes 521390 2 2
GO Orizona 521530 2 2
GO Petrolina de Goiás 521680 3 1
GO Porangatu 521800 1 0
GO Rianápolis 521870 2 1
GO Sanclerlândia 521900 3 3
GO Santa Tereza de Goiás 521960 2 2
GO Santo Antônio de Goiás 521973 2 1
GO Senador Canedo 522045 23 23
GO Valparaíso de Goiás 522185 6 1
MA Afonso Cunha 210010 2 1
MA Alcântara 210020 2 0
MA Bacabal 210120 2 1
MA Cantanhede 210270 4 3
MA Centro Novo do Maranhão 210317 2 0
MA Codó 210330 3 0
MA Humberto de Campos 210500 8 6
MA Itinga do Maranhão 210542 3 3
MA Lago da Pedra 210570 8 8
MA Marajá do Sena 210635 2 2
MA Mirador 210670 1 0
MA Olho d'Água das Cunhãs 210740 1 2
MA São Luís 2 111 3 0 4 0
MA Serrano do Maranhão 2 111 7 8 1 0
MG Andradas 310260 2 0
MG Augusto de Lima 310480 2 1
MG Bias Fortes 310680 1 1
MG Bocaina de Minas 310720 1 0
MG Capitão Enéas 3 11 2 7 0 1 0
MG Careaçu 3 11 3 6 0 2 2
MG Carmo do Rio Claro 3 11 4 4 0 3 2
MG Catas Altas da Noruega 3 11 5 4 0 1 1
MG Chácara 3 11 5 9 0 1 0
MG Chapada do Norte 3 11 6 1 0 2 2
MG Conceição da Aparecida 3 11 7 1 0 3 1
MG Conceição do Pará 3 11 7 6 0 1 1
MG Conselheiro Lafaiete 3 11 8 3 0 1 1
MG Contagem 3 11 8 6 0 1 0
MG Coronel Murta 3 11 9 5 0 2 0
MG Couto de Magalhães de Minas 312010 1 0
MG Cristiano Otoni 312040 2 1
MG Cruzeiro da Fortaleza 312070 1 0
MG Curvelo 312090 5 3
MG Delta 312125 1 1
MG Formoso 312620 2 1
MG Frei Inocêncio 312690 2 2
MG Funilândia 312720 2 1
MG Heliodora 312920 1 0
MG Imbé de Minas 313055 2 2
MG Indianópolis 313070 1 0
MG Itaobim 313330 7 2
MG Jampruca 313507 1 1
MG Joaíma 313600 5 5
MG Ladainha 313700 3 2
MG Lambari 313780 1 0
MG Leopoldina 313840 2 2
MG Liberdade 313850 2 0
MG Lontra 313865 1 0
MG Monte Belo 314300 1 0
MG Novo Oriente de Minas 314535 2 0
MG Novorizonte 314537 1 0
MG Palma 314670 1 1
MG Patos de Minas 314800 12 4
MG Pequeri 314950 1 1
MG Piedade de Ponte Nova 315020 1 1
MG Pingo-d'Água 315053 1 1
MG Prudente de Morais 315360 3 0
MG Queluzito 315380 1 0
MG Raposos 315390 2 0
MG Rio Casca 315490 2 1
MG Rio Paranaíba 315550 1 0
MG Romaria 315640 1 1
MG Santa Bárbara 315720 1 0
MG Santa Juliana 315770 2 2
MG Santa Rita de Jacutinga 315930 1 1
MG Santa Rita de Minas 315935 2 2
MG Santana de Cataguases 315840 2 2
MG São João da Ponte 316240 1 0
MG São João do Oriente 316260 2 1
MG São João Evangelista 316280 4 2
MG São José do Mantimento 316360 1 1
MG Sapucaí-Mirim 316540 1 1
MG Ti m ó t e o 316870 1 0
MG Três Corações 316930 7 2
MG Visconde do Rio Branco 317200 6 6
MS Água Clara 500020 1 1
MS Amambaí 500060 1 0

Ministério da Saúde
.



Nº 95, quinta-feira, 21 de maio de 201588 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015052100088

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 586, DE 20 DE MAIO DE 2015

Suspende a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de
Equipes de Saúde da Família e Equipes de Saúde Bucal nos Municípios com
ausência de alimentação do SIAB ou do SISAB.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, INTERINA, no uso das atribuições que lhe conferem
os incisos I e II do parágrafo único do art.87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política
Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da
Atenção Básica, para a Estratégia de Saúde da Família (ESF) e a Estratégia de Agentes Comunitários de
Saúde (EACS);

Considerando o disposto na Portaria nº 3.462/SAS/MS, de 11 de novembro de 2010, que
estabelece critérios para alimentação dos Bancos de Dados Nacionais dos Sistemas de Informação da
Atenção à Saúde;

Considerando a Portaria nº 1.412/GM/MS, de 10 de julho de 2013, que institui o Sistema de
Informação em Saúde para a Atenção Básica (SISAB), e suas alterações;

Considerando a Portaria nº 751/SAS/MS, de 22 de agosto de 2014, que altera o anexo da
Portaria nº 14/SAS/MS, de 7 de janeiro de 2014, que institui os prazos para o envio da base de dados
do Sistema de Informação da Atenção Básica (SIAB) e do Sistema de Informação em Saúde para a
Atenção Básica (SISAB);

Considerando os esforços do Ministério da Saúde pela transparência nos repasses de recursos
para a Atenção Básica e a responsabilidade pelo monitoramento da utilização dos recursos da Atenção
Básica transferidos para Municípios e Distrito Federal; e

Considerando a não alimentação por três meses consecutivos, relativo aos meses de dezembro
de 2014 e de janeiro e fevereiro de 2015, do Sistema de Informação da Atenção Básica (SIAB) ou do
Sistema de Informação em Saúde para a Atenção Básica (SISAB), resolve:

Art. 1º Fica suspensa a transferência de incentivos financeiros relativa à competência financeira
março de 2015, referente ao número de Equipes de Saúde da Família e de Equipes de Saúde Bucal que
não alimentaram o SIAB ou o SISAB (e-SUS AB), aos Municípios relacionados no anexo a esta
Portaria.

Art. 2º Os Municípios poderão solicitar os créditos retroativos desde que observadas as dis-
posições da Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011 (Anexo I, subitem 3 do capítulo "Sobre
o processo de implantação, credenciamento, cálculo dos tetos das equipes de atenção básica e do
financiamento do bloco de atenção básica" e Anexo III - "Formulário de Solicitação Retroativa de
Complementação do Repasse dos Incentivos Financeiros").

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MENEZES

ANEXO

Número de Equipes de Saúde da Família (eSF) e de Equipes de Saúde Bucal (eSB) com recurso
suspenso, por Município.

UF MUNICÍPIO IBGE ESF ESB
AC Bujari 120013 3 2
AC Epitaciolândia 120025 3 3
AC Feijó 120030 1 1
AC Mâncio Lima 120033 1 1
AC Rio Branco 120040 1 1
AC Santa Rosa do Purus 120043 1 1
AC Sena Madureira 120050 9 9
AC Xapuri 120070 1 0
AL Campo Grande 270150 4 4
AL Limoeiro de Anadia 270420 2 1
AL Olho d'Água do Casado 270580 1 1
AL São Sebastião 270880 3 3
AL Satuba 270890 6 6
AM Anamã 130008 2 2
AM Anori 130010 6 6
AM Barcelos 130040 4 3
AM Beruri 130063 2 1
AM Manaus 130260 1 1
AM Urucurituba 130440 3 1
AP Macapá 160030 0 1
AP Oiapoque 160050 2 1
AP Pedra Branca do Amapari 160015 1 1
AP Santana 160060 11 6
AP Vitória do Jari 160080 3 2
BA Água Fria 290040 5 4
BA Aiquara 290060 1 1
BA Amélia Rodrigues 2 9 0 11 0 6 5
BA Andaraí 290130 3 3
BA Bom Jesus da Lapa 290390 2 1
BA Camamu 290580 7 6
BA Candeias 290650 4 2
BA Feira de Santana 291080 49 14
BA Ibotirama 291320 4 4
BA Irecê 291460 9 5
BA Itanagra 291590 3 2
BA Itaparica 291610 1 1
BA Itapetinga 291640 4 3
BA Lajedo do Tabocal 291905 3 1
BA Lamarão 291910 1 1
BA Lauro de Freitas 291920 1 0
BA Macaúbas 291980 5 3
BA Mata de São João 292100 13 12
BA Muquém de São Francisco 292225 2 1
BA Oliveira dos Brejinhos 292320 4 3
BA Porto Seguro 292530 1 0
BA Riachão do Jacuípe 292630 2 0
BA Salvador 292740 14 0
BA Santa Bárbara 292750 2 0
BA Santa Maria da Vitória 292810 2 0
BA Santo Amaro 292860 1 0
BA São Sebastião do Passé 292950 1 0
CE Arneiroz 230150 2 2

CE Barbalha 230190 1 1
CE Fortaleza 230440 0 1
CE Irauçuba 230610 1 1
CE Jardim 230710 1 0
CE Porteiras 2 3 111 0 4 3
DF Brasília 530010 1 0
ES Conceição da Barra 320160 3 2
ES Divino de São Lourenço 320180 2 2
ES Domingos Martins 320190 5 5
ES Muqui 320380 4 5
ES Vila Velha 320520 1 0
ES Vi t ó r i a 320530 18 12
GO Águas Lindas de Goiás 520025 1 1
GO Aparecida de Goiânia 520140 1 0
GO Bela Vista de Goiás 520330 6 6
GO Campinaçu 520465 2 1
GO Córrego do Ouro 520570 1 1
GO Crixás 520640 1 0
GO Formoso 520810 1 1
GO Itarumã 5 2 11 3 0 1 0
GO Montividiu 521375 2 2
GO Mossâmedes 521390 2 2
GO Orizona 521530 2 2
GO Petrolina de Goiás 521680 3 1
GO Porangatu 521800 1 0
GO Rianápolis 521870 2 1
GO Sanclerlândia 521900 3 3
GO Santa Tereza de Goiás 521960 2 2
GO Santo Antônio de Goiás 521973 2 1
GO Senador Canedo 522045 23 23
GO Valparaíso de Goiás 522185 6 1
MA Afonso Cunha 210010 2 1
MA Alcântara 210020 2 0
MA Bacabal 210120 2 1
MA Cantanhede 210270 4 3
MA Centro Novo do Maranhão 210317 2 0
MA Codó 210330 3 0
MA Humberto de Campos 210500 8 6
MA Itinga do Maranhão 210542 3 3
MA Lago da Pedra 210570 8 8
MA Marajá do Sena 210635 2 2
MA Mirador 210670 1 0
MA Olho d'Água das Cunhãs 210740 1 2
MA São Luís 2 111 3 0 4 0
MA Serrano do Maranhão 2 111 7 8 1 0
MG Andradas 310260 2 0
MG Augusto de Lima 310480 2 1
MG Bias Fortes 310680 1 1
MG Bocaina de Minas 310720 1 0
MG Capitão Enéas 3 11 2 7 0 1 0
MG Careaçu 3 11 3 6 0 2 2
MG Carmo do Rio Claro 3 11 4 4 0 3 2
MG Catas Altas da Noruega 3 11 5 4 0 1 1
MG Chácara 3 11 5 9 0 1 0
MG Chapada do Norte 3 11 6 1 0 2 2
MG Conceição da Aparecida 3 11 7 1 0 3 1
MG Conceição do Pará 3 11 7 6 0 1 1
MG Conselheiro Lafaiete 3 11 8 3 0 1 1
MG Contagem 3 11 8 6 0 1 0
MG Coronel Murta 3 11 9 5 0 2 0
MG Couto de Magalhães de Minas 312010 1 0
MG Cristiano Otoni 312040 2 1
MG Cruzeiro da Fortaleza 312070 1 0
MG Curvelo 312090 5 3
MG Delta 312125 1 1
MG Formoso 312620 2 1
MG Frei Inocêncio 312690 2 2
MG Funilândia 312720 2 1
MG Heliodora 312920 1 0
MG Imbé de Minas 313055 2 2
MG Indianópolis 313070 1 0
MG Itaobim 313330 7 2
MG Jampruca 313507 1 1
MG Joaíma 313600 5 5
MG Ladainha 313700 3 2
MG Lambari 313780 1 0
MG Leopoldina 313840 2 2
MG Liberdade 313850 2 0
MG Lontra 313865 1 0
MG Monte Belo 314300 1 0
MG Novo Oriente de Minas 314535 2 0
MG Novorizonte 314537 1 0
MG Palma 314670 1 1
MG Patos de Minas 314800 12 4
MG Pequeri 314950 1 1
MG Piedade de Ponte Nova 315020 1 1
MG Pingo-d'Água 315053 1 1
MG Prudente de Morais 315360 3 0
MG Queluzito 315380 1 0
MG Raposos 315390 2 0
MG Rio Casca 315490 2 1
MG Rio Paranaíba 315550 1 0
MG Romaria 315640 1 1
MG Santa Bárbara 315720 1 0
MG Santa Juliana 315770 2 2
MG Santa Rita de Jacutinga 315930 1 1
MG Santa Rita de Minas 315935 2 2
MG Santana de Cataguases 315840 2 2
MG São João da Ponte 316240 1 0
MG São João do Oriente 316260 2 1
MG São João Evangelista 316280 4 2
MG São José do Mantimento 316360 1 1
MG Sapucaí-Mirim 316540 1 1
MG Ti m ó t e o 316870 1 0
MG Três Corações 316930 7 2
MG Visconde do Rio Branco 317200 6 6
MS Água Clara 500020 1 1
MS Amambaí 500060 1 0

Ministério da Saúde
.



Nº 95, quinta-feira, 21 de maio de 2015 89ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015052100089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MS Anastácio 500070 3 0
MS Bataguassu 500190 4 4
MS C o rg u i n h o 500310 1 1
MS Deodápolis 500345 2 0
MS Dois Irmãos do Buriti 500348 1 1
MS Dourados 500370 1 1
MS Itaporã 500450 1 0
MS Itaquiraí 500460 2 2
MS Ladário 500520 1 0
MS Sonora 500793 2 2
MS Três Lagoas 500830 1 0
MS Vi c e n t i n a 500840 1 1
MT Alto Paraguai 510050 1 0
MT Cláudia 510305 1 1
MT Cuiabá 510340 1 0
MT Figueirópolis D'Oeste 510380 1 1
MT Nova Nazaré 510617 1 1
MT To r i x o r é u 510820 1 1
MT Vale de São Domingos 510835 2 1
MT Vila Bela da Santíssima Trindade 510550 3 1
PA Ananindeua 150080 2 0
PA Anapu 150085 2 2
PA Aurora do Pará 150095 1 0
PA Belém 150140 11 0
PA Cumaru do Norte 150276 2 1
PA Marabá 150420 6 1
PA Marituba 150442 3 2
PA Palestina do Pará 150549 1 0
PA Rio Maria 150616 1 0
PA Santarém Novo 150690 1 0
PA Santo Antônio do Tauá 150700 1 1
PA São João da Ponta 150746 2 0
PA Sapucaia 150775 1 1
PA Xinguara 150840 5 4
PB Aguiar 250020 1 1
PB Belém do Brejo do Cruz 250200 3 3
PB Cacimba de Areia 250340 1 1
PB Cajazeiras 250370 13 9
PB Congo 250470 1 1
PB Cruz do Espírito Santo 250490 5 6
PB Esperança 250600 8 8
PB Imaculada 250670 5 5
PB João Pessoa 250750 62 60
PB Pedra Branca 2 5 11 0 0 1 0
PB Pilõezinhos 2 5 11 7 0 1 1
PB Pirpirituba 2 5 11 8 0 2 2
PB Queimadas 251250 4 4
PB Quixabá 251260 1 1
PB Rio Tinto 251290 1 1
PB Santa Teresinha 251380 2 2
PB São Domingos de Pombal 251396 1 1
PB São João do Tigre 251410 1 1
PB Zabelê 251740 1 1
PE Abreu e Lima 260005 1 0
PE Belém de São Francisco 260160 7 2
PE Cachoeirinha 260310 6 6
PE Carpina 260400 1 0
PE Correntes 260470 7 6
PE Ilha de Itamaracá 260760 3 2
PE Ipubi 260730 9 4
PE Jatobá 260805 4 4
PE Petrolândia 2 6 11 0 0 1 1
PE Quixaba 2 6 11 5 3 2 0
PE Sairé 261200 6 4
PE São José do Egito 261360 1 1
PE São Lourenço da Mata 261370 1 0
PE Tu p a r e t a m a 261590 1 1
PI Alto Longá 220030 1 0
PI Assunção do Piauí 220105 4 4
PI Barreiras do Piauí 220130 2 1
PI Caracol 220250 4 3
PI Floresta do Piauí 220385 1 1
PI Floriano 220390 2 1
PI Gilbués 220440 4 4
PI Guaribas 220455 1 1
PI Jacobina do Piauí 220515 1 1
PI Monte Alegre do Piauí 220660 3 2
PI Nazária 220672 1 1
PI Paulistana 220780 1 1
PI Te r e s i n a 2 2 11 0 0 4 3
PR Almirante Tamandaré 410040 7 2
PR Cambé 410370 1 0
PR Carambeí 410465 1 1
PR Carlópolis 410470 3 0
PR Doutor Ulysses 412863 1 1
PR Foz do Jordão 410845 2 0
PR Godoy Moreira 410855 1 1
PR Ibema 410975 1 0
PR Ibiporã 410980 2 2
PR Itaipulândia 4 11 0 9 5 3 3
PR Itambaracá 4 111 0 0 1 0
PR Ivatuba 4 111 6 0 1 1
PR Jundiaí do Sul 4 11 2 9 0 1 0
PR Lindoeste 4 11 3 4 5 2 0
PR Mallet 4 11 3 9 0 3 2
PR Mandaguaçu 4 11 4 1 0 1 0
PR Mauá da Serra 4 11 5 7 5 3 1
PR Nova América da Colina 4 11 6 6 0 1 1
PR Novo Itacolomi 4 11 7 2 9 1 1
PR Prudentópolis 412060 1 0
PR Santa Tereza do Oeste 412402 1 0
PR São Pedro do Iguaçu 412575 1 1
PR São Pedro do Ivaí 412580 2 1
PR Telêmaco Borba 412710 1 0
PR To l e d o 412770 2 0
PR Tu p ã s s i 412795 1 0
PR Vi r m o n d 412865 1 1
RJ Duas Barras 330160 2 0

RJ Miguel Pereira 330290 3 1
RJ Niterói 330330 0 1
RJ Nova Iguaçu 330350 7 0
RJ Porciúncula 330410 4 4
RJ Rio Bonito 330430 14 8
RJ São Gonçalo 330490 8 2
RJ Silva Jardim 330560 3 1
RN Afonso Bezerra 240030 4 4
RN Baía Formosa 240140 3 3
RN Bom Jesus 240170 2 2
RN Ceará-Mirim 240260 21 19
RN Goianinha 240420 1 1
RN Jandaíra 240510 2 2
RN Jundiá 240615 2 2
RN Macaíba 240710 4 4
RN Maxaranguape 240750 2 2
RN Messias Targino 240760 2 2
RN Natal 240810 10 7
RN Pendências 240990 1 0
RN Pureza 241040 1 1
RN São Pedro 241270 1 1
RN Serra de São Bento 241330 3 3
RN Ta n g a r á 241400 3 2
RN Vera Cruz 241480 1 1
RO Alto Alegre dos Parecis 11 0 0 3 7 2 2
RO Cacaulândia 11 0 0 6 0 1 1
RO Jaru 11 0 0 11 3 1
RO Nova União 11 0 1 4 3 1 0
RO Ouro Preto do Oeste 11 0 0 1 5 4 0
RO Porto Velho 11 0 0 2 0 1 1
RO São Felipe D'Oeste 11 0 1 4 8 0 1
RO Theobroma 11 0 1 6 0 3 1
RR Boa Vista 140010 2 0
RS Aceguá 430003 1 1
RS Agudo 430010 1 0
RS Alvorada 430060 3 1
RS Arambaré 430085 2 0
RS Arroio do Meio 430100 2 0
RS Arroio do Sal 430105 2 1
RS Barra do Quaraí 430187 2 1
RS Bom Princípio 430235 3 1
RS Brochier 430265 1 1
RS Cacequi 430290 2 2
RS Campinas do Sul 430380 2 0
RS Candelária 430420 2 2
RS Capão da Canoa 430463 1 0
RS Capela de Santana 430468 2 2
RS Dom Feliciano 430650 2 0
RS Fontoura Xavier 430830 1 0
RS Gravataí 430920 34 8
RS Guaíba 430930 1 0
RS Iraí 431050 1 0
RS Itacurubi 431055 1 0
RS Ivoti 431080 3 0
RS Jaquirana 4 3 111 2 2 1
RS Júlio de Castilhos 4 3 11 2 0 5 5
RS Mata 431210 2 2
RS Monte Alegre dos Campos 431237 1 0
RS N ã o - M e - To q u e 431265 1 0
RS Novo Cabrais 431339 1 0
RS Novo Hamburgo 431340 14 0
RS Palmares do Sul 431365 4 0
RS Parobé 431405 5 0
RS Pedras Altas 431417 1 1
RS Pelotas 431440 5 0
RS Porto Alegre 431490 10 0
RS Riozinho 431575 2 2
RS Salto do Jacuí 431645 1 0
RS Santa Maria 431690 2 2
RS Santiago 431740 1 1
RS São Francisco de Assis 431810 2 2
RS São Francisco de Paula 431820 3 0
RS São José do Norte 431850 1 0
RS São Leopoldo 431870 1 1
RS São Valério do Sul 431973 1 1
RS São Vicente do Sul 431980 3 3
RS Sapucaia do Sul 432000 5 3
RS Soledade 432080 5 2
RS Ta q u a r i 432130 2 2
RS Tenente Portela 432140 3 3
RS Terra de Areia 432143 1 0
RS Uruguaiana 432240 10 0
SC Brusque 420290 2 1
SC Ibiam 420675 1 1
SC Imbituba 420730 1 1
SC Irati 420785 1 1
SC Jaborá 420860 1 0
SC Nova Veneza 4 2 11 6 0 1 1
SC Passo de Torres 421225 1 1
SC Rio das Antas 421440 2 1
SC Salete 421530 1 1
SC São Francisco do Sul 421620 10 7
SC São Joaquim 421650 1 1
SC Seara 421750 1 0
SC Ta i ó 421780 6 3
SE Gracho Cardoso 280260 1 1
SE Moita Bonita 280410 1 1
SE Nossa Senhora das Dores 280460 1 1
SE Santana do São Francisco 280640 1 1
SE São Cristóvão 280670 20 12
SP Aguaí 350030 1 0
SP Areiópolis 350360 1 1
SP Ariranha 350370 1 1
SP Auriflama 350420 3 0
SP Cabreúva 350840 6 0
SP Canitar 351015 1 1
SP Capela do Alto 351030 1 0
SP Carapicuíba 351060 5 0



Nº 95, quinta-feira, 21 de maio de 201590 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015052100090

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
DIRETORIA COLEGIADA

S E C R E TA R I A - G E R A L
NÚCLEO DA ANS CEARÁ

DECISÕES DE 15 DE MAIO DE 2015

A Chefe do Núcleo da ANS Ceará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 130, de 30/10/2012, publicada no DOU de 08/11/2012, seção 1, fl. 41, pelo Diretor de Fiscalização
da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, e tendo em vista o disposto no art. 57, V da Resolução Normativa - RN nº 197/2009, e no parágrafo único do art. 22, no art.15, inc. V c/c art. 25, todos da RN
nº 48, de 19/09/2003, alterada pela RN nº 155, de 5/6/2007, vem por meio cientificar às Operadoras, relacionadas no anexo, da decisão proferida em processos administrativos.

Número do Processo na
ANS

Nome da Operadora Número do Regis-
tro na ANS

CNPJ Tipo de Infração (artigos infringidos pela Operadora) Valor da Multa (R$)

25773.008194/2012-13 HAPVIDA ASSIST. MÉD.
LT D A .

368253 63.554.067/0001-98 Deixar de consulta neurológica, em 29/10/2010, e punção lombar, em 17/11/2010,
para a Sra. G. S. M. Inf. art. 12, I, lei 9656/98.

R$ 158.400,00 (Cento e
cinquenta e oito mil e
quatrocentos reais)

25773.000659/2014-50 AMIL ASSIST. MÉD.
INT. S.A.

326305 29.309.127/0001-79 Deixar de gar. ureterorrenolitotripsia, em 29/11/13, para K. A. F. Inf. art. 12, II, lei
9656/98.

ANULA AUTO AR-
Q U I VA M E N TO

25773.007108/2013-36 HAPVIDA ASSIST. MÉD.
LT D A .

368253 63.554.067/0001-98 Aplicar reaj. por var. de custos, em jan/13, acima do cont. (cláus. 15, item 15.1)
pela pessoa jur. Raimundo Edilberto Lima ME. Inf. art. 25, lei 9656/98. Aplicar ao
Sr. R. E. L., em mar/13, reaj. por mud. de faixa etária, aos 49 anos, sem prev. cont.
Inf. art. 15, lei 9656/98.

R$ 94.590,00 (Noventa e
quatro mil e quinhentos
e noventa reais)

25773.008131/2013-48 UNIMED NATAL SOC.
COOP. TRAB. MÉDICO

335592 08.380.701/0001-05 Restringir a part. de cons. de faixa etária acima de 58 anos de idade em plano de
saúde, com a adoção de práticas de comercialização diferenciadas. Inf. art. 14, lei
9656/98 c/c Súmula 19/11.

A D V E RT Ê N C I A

2 5 7 7 3 . 0 1 5 6 7 1 / 2 0 11 - 1 6 FEDERAÇÃO DAS COO-
PERATIVAS DE TRABA-
LHO MÉDICO DO ESTA-
DO DO CEARA

321958 10.395.358/0001-14 Estabelecer disposição contratual com violação da RN 63/2003, no aditivo de
31/08/2007, referente a faixas etárias, no plano de saúde coletivo por adesão
firmado com a Associação dos Servidores da Ematece - ASSEMA, e também,
aplicar variação de contraprestação pecuniária, por mudança de faixa etária, em
março/2008, à mensalidade de M. M. P. de A. pautada nesse aditivo de 31/08/2007
em desacordo com a regulamentação da ANS. Infrações arts. 25 e 15 da Lei
9656/98.

R$ 68.684,21 (Sessenta e
oito mil, seiscentos e oi-
tenta e quatro reais e
vinte e um centavos).

25773.012274/2012-73 COOPERATIVA DE TRA-
BALHO MÉDICO DE
SÃO LUIS LTDA. - UNI-
MED DE SÃO LUIS

338559 07.142.821/0001-01 Insubsistência do Auto de Infração nº 46734. Ausência de infração ao art. 16
parágrafo único da Lei Federal n° 9.656/98.

ANULA AU-
TO. IMPROCEDENCIA
A R Q U I VA M E N TO

25773.010029/2012-21 HAPVIDA ASSIST. MÉD.
LT D A .

368253 63.554.067/0001-98 Deixar de gar. consulta com oftalmologista, cob. prev. na cláus. 5.1, para, F. L. M.,
no dia 14/5/12. Inf. art. 25, lei 9656/98

R$ 66.000,00 (sessenta e
seis mil reais)

25773.013537/2013-42 ASL - ASSIST. À SAÚDE
LT D A .

4 11 2 6 4 03.716.044/0001-00 Deixar de gar. pet-scan oncológico, em 23/5/13, para a Sra. V. L. S. Inf. art. 12, I,
b, lei 9656/98.

R$ 52.800,00 (cinquenta
e dois mil e oitocentos
reais)

MARA JANE CAVALCANTE CHAGAS PASCOAL

SP Cardoso 351070 3 3
SP Catanduva 3 5 111 0 1 0
SP Cedral 3 5 11 3 0 1 0
SP Charqueada 3 5 11 7 0 1 1
SP Conchal 351220 1 0
SP Cotia 351300 2 0
SP Cruzália 351330 1 1
SP Cubatão 351350 5 2
SP Fartura 351540 1 0
SP Ferraz de Vasconcelos 351570 1 0
SP Franca 351620 1 0
SP General Salgado 351690 2 1
SP Ibitinga 351960 1 0
SP Indaiatuba 352050 1 0
SP Iperó 352100 1 0
SP Ipeúna 3 5 2 11 0 1 1
SP Iracemápolis 352140 3 1
SP Itajobi 352190 3 3
SP Itapeva 352240 3 2
SP Itápolis 352270 1 0
SP Itaquaquecetuba 352310 1 0
SP Itupeva 352400 1 0
SP Jales 352480 1 0
SP Jeriquara 352540 1 1
SP Luiziânia 352770 1 1
SP Marília 352900 27 26
SP Matão 352930 3 0
SP Mauá 352940 27 0
SP Mineiros do Tietê 352980 1 0
SP Mirassolândia 353040 1 0
SP Monte Azul Paulista 353150 3 0
SP Nazaré Paulista 353240 1 1

SP Nipoã 353270 1 0
SP Patrocínio Paulista 353630 4 2
SP Pedro de Toledo 353720 4 2
SP Pitangueiras 353950 1 0
SP Porto Ferreira 354070 1 1
SP Rio Claro 354390 5 1
SP Rio Grande da Serra 354410 2 0
SP Santa Bárbara d'Oeste 354580 2 2
SP Santa Rosa de Viterbo 354760 1 0
SP São Carlos 354890 2 2
SP São Paulo 355030 10 0
SP Serra Negra 355160 2 0
SP Serrana 355150 1 0
SP Severínia 355190 4 4
SP Taboão da Serra 355280 9 7
SP Uchoa 355560 2 2
SP Vargem Grande do Sul 355640 10 0
SP Vargem Grande Paulista 355645 1 0
SP Vista Alegre do Alto 355690 1 0
SP Vo t o r a n t i m 355700 1 0
SP Vo t u p o r a n g a 355710 1 0
TO Almas 170040 2 2
TO Augustinópolis 170255 3 3
TO Bandeirantes do Tocantins 170305 1 0
TO Filadélfia 170770 2 2
TO Palmeiras do Tocantins 171380 1 1
TO Porto Nacional 171820 2 0
TO Recursolândia 171850 0 1
TO Santa Terezinha do Tocantins 172000 1 1

To t a l 437 1.342 761

NÚCLEO DA ANS MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO

No D.O.U de 20 de MAIO de 2015, Seção 1, pagina 30, processo 25779.002026/2015-15, da operadora Unimed Norte/Nordeste - Federação Interfederativa das Sociedades Cooperativas de Trabalho Médico,
CNPJ 09.237.009/0001-95.

Onde consta: Número do Registro Provisório ANS 410926 e Número do CNPJ 03.550.445/0001-33. Leia-se: 324213 e 09.237.009/0001-95

NÚCLEO DA ANS RIO DE JANEIRO

DECISÕES DE 14 DE ABRIL DE 2015

O(A) Chefe de Núcleo - NUCLEO DA ANS RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 137, de 30/10/2012, publicada no DOU de 08/11/2012, seção 1, fl. 42
pelo Diretor de Fiscalização da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, e tendo em vista o disposto no inciso V do artigo II-A da RN 219/2010, e no parágrafo único do art. 22, no art.15, inc. V c/c art. 25,
todos da RN nº 48, de 19/09/2003, alterada pela RN nº 155, de 5/6/2007, vem por meio deste dar ciência às Operadoras, relacionadas no anexo, da decisão proferida em processos administrativos.

Número do Processo na
ANS

Nome da Operadora Número do Regis-
tro Provisório
ANS

Número do CNPJ Tipo de Infração (artigos infringidos pela Operadora) Valor da Multa (R$)

33902.549717/2012-92 QUALICORP ADMINIST. DE
BENEFÍCIOS S.A.

417173. 07.658.098/0001-18 Ao estabelecer cláusula contratual que prevê poster-
gação do início da vigência do contrato de plano co-
letivo por adesão, em desacordo com a legislação
(Art.12, V da Lei 9.656/98)

30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)

33902.469281/2013-30 AMIL SAÚDE LTDA. 302872. 43.358.647/0001-00 Ao excluir beneficiário do plano de demitidos e apo-
sentados (Art.30, § 1º da Lei 9.656/98)

30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)


	88.a.pdf
	88.b
	89.a
	90.a



